
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 198 del 01/02/2023 
Proposta nr. 60 del 01/02/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
 

 
OGGETTO: OPERA 0091. CUP C63F20000010001. I.S.I.S. “R. D’ARONCO” di Gemona del Friuli 

(UD), Via Battiferro, 7. IMPEGNO DI SPESA PER ISTANZA SPOSTAMENTO CABINA 
ENEL nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
mediante interventi di manutenzione straordinaria. 
PNRR finanziato dall’Unione europea Next Generation EU cod. M4 C1 I 3.3 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 

- n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine 
per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, approvato con D.G.R. 
n. 336 del 11/03/2022; 
- n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1996 del 23/12/2022 ad oggetto <<LR 21/2019, art. 30 comma 2 e 
art. 31 comma 2. Ente Decentramento Regionale di Udine: decreto n. 98 del 5 dicembre 2022 del Commissario 
Straordinario, avente ad oggetto: “Adozione esercizio provvisorio 2023 – art. 43 D. Lgs. 118/2011”. 
Approvazione>>; 

Considerato che sulla base della suddetta deliberazione della Giunta Regionale la spesa può essere effettuata 
nel limite del secondo anno del Bilancio pluriennale per gli anni 2022 - 2023, adottato con decreto n. 13 del 
14/02/2022 ed approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 336 di data 11 marzo 2022; 

Visto, altresì, i punti 8 e 11.9 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 che tratta nel dettaglio dell’esercizio 
provvisorio e della gestione provvisoria; 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione (di seguito abbreviato MIUR) 01/10/2020 n. 129 “Riparto delle risorse 
e modalità di selezione degli interventi di competenza di Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento 
regionale” e, in particolare, l’Allegato A sono stati destinati € 7.405.667,74 all’Ente di Decentramento Regionale di 
Udine; 

- con decreto n. 13 del 08/01/2021 il MIUR ha approvato il finanziamento per l’intervento di manutenzione 
straordinaria riferito a edifici destinati a edilizia scolastica superiore ubicati in zona sismica 1 per complessivi € 
7.405.667,74 a favore dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine, dettagliati nell’allegato A del medesimo 
decreto tra i quali l’opera 0091 CUP C63F20000010001 intervento di messa in sicurezza statica e miglioramento 
sismico dell’I.S.I.S. RAIMONDO D’ARONCO DI GEMONA DEL FRIULI di importo pari a € 6.995.000,00; 

- con Decreto n. 501 del 02/07/2021, il sottoscritto Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine nominava 
l’arch. Adriano Malisan, dipendente dell’E.D.R. di Udine Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e costituiva, 
ai sensi dell’Art. n. 5 comma 2 del D.P.Reg n. 59 del 01/04/2019, il relativo gruppo di lavoro; 

Vista la nota MIUR n. 12925 del 08/03/2022, relativa al sopra richiamato Decreto MIUR n.13 del 08.01.2021, che 
comunica l’inclusione, quale quota di cofinanziamento nazionale, degli interventi in oggetto nel Piano nazionale 
per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 12 febbraio 2021 e stabilisce le tempistiche per l’aggiudicazione dei lavori l’inizio dei lavori e la conclusione 
degli stessi e rendicontazione entro il 31/03/2026; 

Rilevata dalla nota prot. 2793 pervenuta in data 09/03/2022 la precisazione che tutti i documenti di riferimento 
sia amministrativi sia tecnici di cui al citato finanziamento PNRR devono riportare la seguente dicitura “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” e che tutti gli interventi dovranno obbligatoriamente rispettare il 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

Visti il Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022 “Decreto di rimodulazione dei piani degli interventi di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento 
energetico degli edifici scolastici di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento 
regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 

Visto il DPCM 28 luglio 2022 – “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”, 
relativo a opere finanziate da PNRR; 

Visto il Decreto nr. 1665 del 15/11/2022, sottoscritto dal Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine Arch. 
Chiara Bertolini, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo e “a contrarre”, relativamente alle modalità da 
adottarsi per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ossia mediante procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione, di almeno 10 operatori economici ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a) sub 2.2. del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020; 

Visto il Decreto del Servizio Tecnico n. 2078 del 22/12/2022, con il quale a seguito di ulteriori risorse integrative 
fondi PNRR finanziate da fondi regionali, è stato approvato il quadro economico dell’opera di complessivi € 
8.729.500,00 di cui € 5.345.500,00 (compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 270.000,00) per 
lavori e € 3.385.000,00 per somme a disposizione; 

Preso atto che l’opera è finanziata nel Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 res. 2022 e annualità 2023 per 
€ 7.694.500,00 al cap. 7630/13 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico (entrata cap. 3900/13)” – prenotazione n. 36/2022 e per € 1.035.000,00 al 
cap. 7630/25 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS D'ARONCO" 
miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” 
– prenotazione n. 453/2022;  

Visto il Decreto nr. 2104 del 28/12/2022 con cui sono stati approvati gli atti di gara e aggiudicato l’appalto 
relativo ai lavori in oggetto al RTI costituito con atto Reg.to a Pordenone il 09/01/2023 al n. 214 S1T tra 
VENEZIANA RESTAURI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale e amministrativa in via dell’Industria n. 9, 30020 
GRUARO (VE), Cod. Fiscale e P.IVA 03093930273, impresa mandataria con quota di partecipazione all’81% e 
CASTELLANIMPIANTI S.R.L. con sede legale ed amministrativa in via Lombardia n. 4, 33010 TAVAGNACCO - loc. 
FELETTO UMBERTO (UD), Cod. Fiscale e P.IVA: 01662840303, impresa mandante con quota di partecipazione al 
19%, per l’importo di €4.669.967,55= al netto degli oneri per la sicurezza; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, arch. Adriano Malisan, del 31/01/2022 pervenuto via mail; 

Considerato che, al fine procedere con i lavori di cui trattasi, è necessario ricollocare la cabina ENEL - posta al 
piano interrato dell’istituto - come indicato negli elaborati progettuali relativi; 

Rilevato che deve essere presentata istanza di spostamento della cabina presso l’ente gestore del servizio di 
erogazione dell’energia elettrica ad un costo di segreteria di € 100,00 oltre IVA al 22% per complessivi €.122,00, ai 
sensi dell’articolo 33 dell’allegato C alla delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico n. 
654/15, come da intercorse note via posta elettronica ordinaria (PEO) con e-distribuzione SpA; 

Tenuto conto della nota pervenuta via PEO in data 31/01/2023 in cui è stato confermato che gli oneri di cui al 
punto precedente verranno corrisposti in seguito all’emissione della fattura da parte di e-distribuzione SpA; 

Richiamato il decreto del Servizio affari generali n. 2118 del 30/12/2022 ad oggetto “modifica di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

cronoprogramma – variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 (n. 20)” con il quale sono state effettuate le 
necessarie registrazioni contabili comunicate anche dal Servizio tecnico relative alle effettive esigibilità di entrata 
e spesa, tra le quali anche per l’opera in argomento; 

Ritenuto di impegnare la spesa pari a € 122,00 I.V.A. al 22% compresa a favore di e-distribuzione SpA con sede 
legale in via Ombrone, 2 – 00198 Roma - P.IVA 15844561009, C. F. 05779711000, al cap. 7630/13 “manutenzione 
straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 Finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (entrata cap. 
3900/13)” del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023– prenotazione n. 36/2022, con 
imputazione alla voce “allacciamenti” delle somme a disposizione del quadro economico; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di impegnare gli oneri necessari per la presentazione dell’istanza di spostamento della cabina presso 
l’ente gestore del servizio di erogazione dell’energia elettrica nell’ambito dei lavori di adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria presso l’I.S.I.S. 
“R. D’Aronco”, Via Battiferro, 7 - 33013 Gemona del Friuli (UD) - CUP C63F20000010001, pari a € 122,00 
I.V.A. al 22% compresa a favore di e-distribuzione SpA con sede legale in via Ombrone, 2 – 00198 Roma - 
P.IVA 15844561009, C. F. 05779711000, al cap. 7630/13 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - 
edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - 
"ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (entrata cap. 
3900/13)” del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023– prenotazione n. 36/2022, con 
imputazione alla voce “allacciamenti” delle somme a disposizione del quadro economico; 

2. di dare atto che la somma impegnata riguarda spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  

3. di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione della spesa ad avvenuta emissione della fattura da 
parte di e-distribuzione SpA; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1; 

5. di stabilire che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente dei dati di cui agli 
artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “Amministrazione Trasparente”; 

 
 
 
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

198 01/02/2023 SERVIZIO TECNICO 02/02/2023 

 
 

OGGETTO: OPERA 0091. CUP C63F20000010001. I.S.I.S. “R. D’ARONCO” di 
Gemona del Friuli (UD), Via Battiferro, 7. IMPEGNO DI SPESA PER ISTANZA 
SPOSTAMENTO CABINA ENEL nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria. 
PNRR finanziato dall’Unione europea Next Generation EU cod. M4 C1 I 3.3   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 122,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   7630/13 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
FONDI PNRR 
cod. M4 C1 I 3.3 
Finanziato 
dall’Unione 
europea Next 
Generation EU - 
"ISIS 
D'ARONCO" 

2 2 3 6 9
9
9 

122,00 E-DISTRIBUZIONE S.P.A.  
cod.fisc. 05779711000/ p.i. IT  
15844561009 

33 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

MIGLIORAMEN
TO/ADEGUAME
NTO SISMICO 
ED 
EFFICIENTAME
NTO 
ENERGETICO 
(entrata cap. 
3900/13) 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   7630/13 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 
Finanziato 
dall’Unione europea 
Next Generation EU 
- "ISIS 
D'ARONCO" 
MIGLIORAMENT
O/ADEGUAMENT
O SISMICO ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
(entrata cap. 
3900/13) 

2 2 3 6 9
9
9 

E-
DISTRIBUZIONE 
S.P.A.  cod.fisc. 
05779711000/ p.i. 
IT  15844561009 

7630/913     8 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/13 2 2 3 6 9
9
9 

2023 122,00 31/12/2023     33 8 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/123 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 198 del 01/02/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 198 del 01/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/02/2023 07:58:45


